

Instituția de învățământ superior Academia de Studii Economice din București
 Facultatea de Economie Teoretică și Aplicată
 Departamentul de Economie și Politici Economice
 Poz. Postului 16, Disciplina(e) postului: Macroeconomie (engleză), Microeconomie (engleză)
 Domeniul Economie

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru
 ocuparea postului de PROFESOR UNIVERSITAR,**
 publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 1242
 din 03.12.2021

Candidat FANEA-IVANOVICI MINA Data nașterii: 10 decembrie 1983
 Funcția actuală: conferențiar universitar dr. Data numirii în funcția actuală: Hotărâre Senat ASE București
 nr. 19/10.02.2016, decizie RU nr. 162/19.02.2016, cu începere din 22.02.2016
 Instituția: Academia de Studii Economice din București

1. Studiile universitare

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Administrarea Afacerilor	Profil economic, specializare Administrarea Afacerilor	2002-2006	Diplomă de licență, Economist licențiat
2.	Universitatea Paris XII, Faculté d'Administration et Echanges Internationaux	Administration Economique et Sociale, Administration et Gestion des Entreprises, PME-PMI, Création d'Entreprise	2004-2005	Licence, Licence d'Administration Economique et Sociale, specializare Administration et Gestion des Entreprises
3.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Administrarea Afacerilor, cu predare în limbi străine	Administrarea Afacerilor, Finanțe și control de gestiune	2006-2008	Diplomă de Master
4	Université d'Orléans, Faculté de Droit, d'Economie et de Gestion, Institut d'Administration des Entreprises	Master Drept, Economie și Gestiune, domeniu Finanțe-Contabilitate-Control-Audit, specializare Finanțe, Control de Gestiune	2006-2007	Master profesional Drept, Economie și Gestiune, domeniu Finanțe-Contabilitate-Control-Audit, specializare Finanțe, Control de Gestiune

2. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București	Economie	2006-2010	Doctor

3. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.	-	-	-	-

4. Atestat de abilitare

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	IOSUD Academia de Studii Economice din București	Economie	2021	Atestat de abilitare în domeniul de studii universitare de doctorat Economie

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice din București	Economie	feb. 2007 – sept. 2009	Preparator universitar
2.	Academia de Studii Economice din București	Economie	oct.2009 – sept. 2012	Asistent universitar
3.	Academia de Studii Economice din București	Economie	oct. 2012 – feb. 2016	Lector universitar
4.	Academia de Studii Economice din București	Economie	feb.2016 – prezent	Conferențiar universitar

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE

1. Obținerea unui scor final (S), calculat pe baza articolelor și citărilor în reviste cotate ISI cu scor de influență absolut (Article Influence Score - AIS) nenul, astfel:

$$S = P + C$$

$$30.0386 (S) = 23.0386 (P) + 7 (C)$$

Scorul este obținut pe baza a 10 articole cotate ISI cu scor de influență absolut (AIS) nenul și din 10 citări în reviste cotate ISI cu scor de influență absolut (AIS) nenul.

Îndeplinirea criteriilor

4. Pentru profesor universitar, cercetător științific I și abilitare, trebuie îndeplinită una din următoarele condiții

a) din cele maxim 10 articole, candidatul trebuie să fie autor sau coautor a cel puțin **două articole** publicate în reviste cotate ISI cu **scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15**

➔ Criteriu îndeplinit – 10 articole, din care autor/coautor a 9 articole cu **scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15**

5. Candidatul pentru titlul de profesor, CSI și abilitare trebuie să aibă un număr minim de 4 articole ISI cu AIS nenul din care minim 2 din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics

➔ Criteriu îndeplinit – 10 articole ISI cu AIS nenul, din care 5 Core Economics și 1 Infoeconomics, în total 6 articole

7. Standarde minimale ce trebuie îndeplinite cumulativ pentru promovare – calificativ “foarte bine”

Profesor universitar

a) $S \geq 4$; $P \geq 2$; $C \geq 1,2$;

Criteriu îndeplinit, astfel:

→ $S=30.0386 \geq 4$

→ $P=23.0386 \geq 2$

→ $C=7 \geq 1,2$

b) Publicarea a cel puțin două cursuri universitare, în calitate de unic autor sau co-autor, în domeniul disciplinelor postului scos la concurs, în edituri naționale sau internaționale de prestigiu;

Criteriu îndeplinit, astfel:

→ Ca1. **Mina Ivanovici**, *Macroeconomics. Fundamental Notions and Applications*, Editura ASE (editură de prestigiu recunoscut), București, 2021, 219 pagini, ISBN: 978-606-34-0367-5

→ Ca2. Marta-Christina Suciu, **Mina Ivanovici**, *Economics. Microeconomics II 2nd edition*, Editura ASE (editură de prestigiu recunoscut), București, 2010, 108 pagini (contribuție 9 pagini), ISBN general: 978-606-505-300-7, ISBN volum: 978-606-505-302-1

c) Recenzor pentru reviste naționale și/sau internaționale indexate cel puțin BDI sau pentru conferințe internaționale.

Recenzor (selecție) pentru: Smart Cities, Sustainability, Agriculture, Space and Culture, Humanities, Heritage, Journal of Open Innovation: Technology, Market, and Complexity, Applied Sciences, Remote Sensing, Engineering Economics, Journal of Theoretical and Applied Electronic Commerce Research, International Journal of Emerging Markets, World Journal of Entrepreneurship, Management and Sustainable Development

7. Realizări profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de profesor universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

A. Calculul punctajului P

Nr. Articol	Articol, referința bibliografică	M	N	AIS	Punctaj
1	Mina Fanea-Ivanovici , <i>Culture as a Prerequisite for Sustainable Development. An Investigation into the Process of Cultural Content Digitisation in Romania</i> , Sustainability, vol. 10, nr. art. 1859, 4 June 2018, DOI: 10.3390/su10061859, eISSN: 2071-1050, WOS: 000436570100171, indexată WoS, AIS=0.462, JIF=3.251	6	1	0.462 (2020)	2.772
2	Mina Fanea-Ivanovici , <i>Filmmaking and Crowdfunding: A Right Match?</i> , Sustainability, vol. 11, nr. art. 799, 3 February 2019, DOI: 10.3390/su11030799,	6	1	0.462 (2020)	2.772

	eISSN: 2071-1050, WOS: 000458929500244, indexată WoS, AIS=0.462, JIF=3.251				
3	Mina Fanea-Ivanovici , Radu-Cristian Muşetescu, Marius-Cristian Pană, Cristina Voicu, <i>Fighting Corruption and Enhancing Tax Compliance through Digitization: Achieving Sustainable Development in Romania</i> , Sustainability, vol. 11, nr. art. 1480, 11 March 2019, DOI: 10.3390/su11051480, eISSN: 2071-1050, WOS: 000462661000264, indexată WoS, AIS=0.462, JIF=3.251	6	4	0.462 (2020)	1.9404
4	Marius-Cristian Pană, Mina Fanea-Ivanovici , <i>Institutional Arrangements and Overeducation: Challenges for Sustainable Growth. Evidence from the Romanian Labour Market</i> , Sustainability, vol. 11, nr. art. 6459, 18 November 2019, DOI: 10.3390/su11226459, eISSN: 2071-1050, WOS: 000503277900272, indexată WoS, AIS=0.462, JIF=3.251	6	2	0.462 (2020)	2.4948
5	Mina Fanea-Ivanovici , Marius-Cristian Pană, <i>From Culture to Smart Culture. How Digital Transformations Enhance Citizens' Well-Being Through Better Cultural Accessibility and Inclusion</i> , IEEE Access, vol. 8, pp. 37988-38000, 21 February 2020, DOI: 10.1109/ACCESS.2020.2975542, ISSN: 2169-3536, WOS: 000525545900042, indexată WoS, AIS=0.592, JIF=3.367	8	2	0.592 (2020)	4.2624
6	Mina Fanea-Ivanovici , Marius-Cristian Pană, Mihail Dumitru Sacala, Cristina Voicu, <i>Measuring and Assessing the Wealth Influence on the Efficiency of the Health System through the Private Sector</i> , Inzinerine Ekonomika-Engineering Economics, vol. 31, no. 4, pp. 437-449, 29 October 2020, DOI: 10.5755/j01.ee.31.4.24324, ISSN: 1392-2785, eISSN: 2029-5839 WOS: 000583769700005, indexată WoS, AIS=0.181, JIF=1.292	10	4	0.181 (2020)	1.267
7	Hasnan Baber, Mina Fanea-Ivanovici , <i>Motivations Behind Backers' Contributions in Reward-Based Crowdfunding for Movies and Web Series</i> , International Journal of Emerging Markets, Early Access, DOI: 10.1108/IJOEM-01-2021-00, eISSN: 1746-8809, WOS: 000649409300001, indexată WoS, AIS = 0.260, JIF=2.488	10	1	0.260 (2020)	2.6
8	Hasnan Baber, Mina Fanea-Ivanovici , <i>What Drives People to Crowdfund Movies and Web Series? The Mediating Role of Perceived Trust and Risk</i> , Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research, vol. 55, no. 3, pp.	10	1	0.143 (2020)	1.43

	279-297, 31 September 2021, DOI: 10.24818/18423264/55.3.21.18, Format: online ISSN 1842-3264, Format: print, ISSN 0424-267 X, WOS: 000698683400018, indexata WoS, AIS=0.143, JIF =0.885				
9	Mina Fanea-Ivanovici , Hasnan Baber, <i>Predicting Entrepreneurial and Crowdfunding Intentions – A Study of Romania and South Korea</i> , Amfiteatru Economic, vol. 23, SI no. 15, pp. 1003-1014, 17.10.2021, DOI: 10.24818/EA/2021/S15/1003, Format: online, ISSN 1582 - 9146, WOS: 000708240100008, indexată WoS, AIS=0.169, JIF=1.983	10	1	0.169 (2020)	1.69
10	Mina Fanea-Ivanovici , Hasnan Baber, <i>The Role of Entrepreneurial Intentions, Perceived Risk and Perceived Trust on Crowdfunding Intentions</i> , Inzinerine Ekonomika-Engineering Economics, vol. 32, no. 5, pp. 433-445, December 2021, DOI: https://doi.org/10.5755/j01.ee.32.5.29300 , ISSN: 1392-2785, eISSN: 2029-5839 WOS: 000730851200003, indexată WoS, AIS=0.181, JIF=1.292	10	1	0.181 (2020)	1.81
	TOTAL Punctaj P				23.0386

B. Calculul punctajului C

Nr. Crt	Articolul citat	Revista si articolul in care a fost citat	Cuartila	Categorie de încadrare	AIS	Punctaj
1	Mina Fanea-Ivanovici , Marius-Cristian Pană, <i>From Culture to Smart Culture. How Digital Transformations Enhance Citizens' Well-Being Through Better Cultural Accessibility and Inclusion</i> , IEEE Access, vol. 8, pp. 37988-38000, 21 February 2020, DOI: 10.1109/ACCESS.2020.2975542, ISSN: 2169-3536, WOS: 000525545900042, indexată WoS, AIS=0.592	Frodella, W.; Elashvili, M.; Spizzichino, D.; Gigli, G.; Adikashvili, L.; Vacheishvili, N.; Kirkitadze, G.; Nadaraia, A.; Margottini, C.; Casagli, N., <i>Combining InfraRed Thermography and UAV Digital Photogrammetry for the Protection and Conservation of Rupestrian Cultural Heritage Sites in Georgia: A Methodological Application</i> , Remote Sensing , vol. 12, no. 5, art. no. 892, 10 March 2020, DOI: 10.3390/rs12050892, eISSN: 2072-4292, WOS: 000531559300147, indexată WoS, AIS=0.933, JIF=4.848	Q2 (2020)	Remote sensing	0.933 (2020)	0.75
2	Mina Fanea-Ivanovici , Marius-Cristian Pană, <i>From Culture to Smart Culture. How Digital Transformations Enhance Citizens' Well-Being Through Better Cultural Accessibility and Inclusion</i> , IEEE Access, vol. 8, pp. 37988-38000, 21 February 2020, DOI: 10.1109/ACCESS.2020.2975542, ISSN: 2169-3536, WOS: 000525545900042, indexată WoS, AIS=0.592	Myung-Sun Baek, Wonjoo Park, Jaehong Park, Kwang-Ho Jang, Yong-Tae Lee, <i>Smart Policing Technique with Crime Type and Risk Score Prediction based on Machine Learning for Early Awareness of Risk Situation</i> , IEEE Access , vol. 9, pp 131906-131915, 2021, DOI: 10.1109/ACCESS.2021.3112682, ISSN: 2169-3536, WOS: 000702547400001, indexată WoS, AIS=0.592, JIF=3.367	Q2 (2020)	Computer Science, Information Systems	0.592 (2020)	0.75

3	Mina Fanea-Ivanovici , Marius-Cristian Pană, <i>From Culture to Smart Culture. How Digital Transformations Enhance Citizens' Well-Being Through Better Cultural Accessibility and Inclusion</i> , IEEE Access, vol. 8, pp. 37988-38000, 21 February 2020, DOI: 10.1109/ACCESS.2020.2975542, ISSN: 2169-3536, WOS: 000525545900042, indexată WoS, AIS=0.592	C.-H. Lee, C.-L. Liu, A. J. C. Trappey, J. P. T. Mo, K. C. Desouza, <i>Understanding digital transformation in advanced manufacturing and engineering: A bibliometric analysis, topic modelling and research trend discovery</i> , Advanced Engineering Informatics , vol. 50, 101428, oct 2021, https://doi.org/10.1016/j.aei.2021.101428 , ISSN: 1474-0346, WOS: 000711640000003, indexată WoS, AIS=0.983, JIF=5.603	Q1 (2020)	Engineering Multidisciplinary	0.983 (2020)	1
4	Mina Fanea-Ivanovici , <i>Filmmaking and Crowdfunding: A Right Match?</i> , Sustainability, vol. 11, nr. art. 799, 3 February 2019, DOI: 10.3390/su11030799, eISSN: 2071-1050, WOS: 000458929500244, indexată WoS, AIS=0.462	Weilun Huang, <i>The study on the relationships among film fans' willingness to pay by film crowdfunding and their influencing factors</i> , Economic Research/Ekonomika Istraživanja , vol. 33, no. 1, pp. 804-827, 20 February 2020, DOI: 10.1080/1331677X.2020.1734849, ISSN: 1331-677X, eISSN: 1848-9664, WOS: 000518879600001, indexată WoS, AIS=0.432, JIF=3.034	Q3 (2020)	Economics	0.432 (2020)	0.5
5	Mina Fanea-Ivanovici , Małgorzata Siemionek-Ruskań, <i>A Comparative Analysis of Crowdfunding in Poland and Romania</i> , in Proceedings of the International Conference on Business Excellence (capitol în volum colectiv), Sciendo, De Gruyter, Warsaw, 2019, 13th International Conference on Business Excellence (ICBE) - Sustainable Business Models and Innovation in the Knowledge Economy, București, 21-22 May 2019, vol. 13, no. 1, pp. 182-193, DOI:10.2478/picbe-2019-0017, ISSN: 2502-0226, eISSN: 2558-9652, WOS:000501603000017, indexată WoS, Repec	Daniela Popescul, Laura Diana Radu, Vasile Daniel Pavaloaia and Mircea Radu Georgescu, <i>Psychological Determinants of Investor Motivation in Social Media-Based Crowdfunding Projects: A Systematic Review</i> , Frontiers in Psychology , vol 11, art. no. 588121, 22 December 2020, DOI: 10.3389/fpsyg.2020.58812, ISSN:1664-1078, WOS: 000604612800001, indexată WoS, AIS=1.054, JIF=2.988	Q2 (2020)	Psychology, interdisciplinary	1.054 (2020)	0.75
6	Mina Fanea-Ivanovici , <i>The Creative Industries: Before and After the Crisis</i> , The Romanian Economic Journal, vol. 27, no. 54, December 2014, pp. 97-113, cotată B+, indexată Ulrich's Periodicals Director, EconLit, Cabell's, EBSCO, Scirus, SocioNet, Open JGate, Repec, Elektronische Zeitschriftenbibliothek EZB, GetCITED, LMU, ResearchGATE, Scientific Commons, Knowledge Base Social Sciences in Eastern Europe, SocioGuide, GESIS, DOAJ, http://www.rejournal.eu/article/creative-industries-and-after-crisis	Cruz, S.C.S., Teixeira, A.A.C. <i>Spatial analysis of new firm formation in creative industries before and during the world economic crisis</i> . Annals of Regional Science , vol. 67, no. 2, pp. 385-413, 2021, ISSN: Electronic ISSN 1432-0592, Print ISSN 0570-1864, DOI: https://doi.org/10.1007/s00168-021-01052-3 , WOS: 000622217900001, indexată WoS, AIS=0.551, JIF=2.646	Q3 (2020)	Economics	0.551 (2020)	0.5
7	Mina Fanea-Ivanovici , Radu-Cristian Mușetescu, Marius-Cristian Pană, Cristina Voicu, <i>Fighting Corruption and Enhancing Tax Compliance through Digitization: Achieving Sustainable Development in Romania</i> , Sustainability, vol. 11, nr. art. 1480, 11 March 2019, DOI: 10.3390/su11051480, eISSN: 2071-1050, WOS: 000462661000264, indexată WoS, AIS=0.462	Samuel Adomako, Joseph Amankwah-Amoah, Shlomo Tarba, Shlomo Y. Tarbac, Zaheer Khan, <i>Perceived Corruption, Business Process Digitization, and SMEs' Degree of Internationalization in sub-Saharan Africa</i> , Journal of Business Research , vol. 123, pp. 196-207, February 2021, DOI: 10.1016/j.jbusres.2020.09.065 , ISSN: 0148-2963, eISSN: 1873-7978, WOS: 000599598200019, indexată WoS, AIS=1.430, JIF=7.55	Q2 (2020)	Business	1.430 (2020)	0.75
8	Mina Fanea-Ivanovici , <i>Culture as a Prerequisite for Sustainable Development. An Investigation into the Process of Cultural Content Digitisation in Romania</i> , Sustainability, vol. 10, nr. art. 1859, 4 June 2018, DOI: 10.3390/su10061859, eISSN: 2071-1050, WOS: 000436570100171, indexată WoS, AIS=0.462	Dalia Štreimikienė, Tomas Kačerauskas, <i>The creative economy and sustainable development: The Baltic States</i> , Sustainable Development , Vol. 28, no. 6, pp. 1632-1641, 2020, DOI: 10.1002/sd.2111, ISSN: 0968-0802, eISSN: 1099-1719, WOS: 000559483500001, indexată WoS, AIS=0.917, JIF=6.159	Q2 (2020)	Development studies	0.917 (2020)	0.75

9	Marta-Christina Suciu, Magdalena Platis Iordache, Mina Ivanovici , <i>Creative Economy. Determinants and Stakes of Creativity and Innovation Management. Regional Ingressions</i> , Analele Universității Oradea, vol. 18, no. 2, pp. 208-212, 2009, cotație B+, indexată ERIH Plus, Repec, DOAJ, Ebsco, Scipio, Cabell's Directory, ISSN-1582-5450, https://doaj.org/article/7b505441a83e40aca884556d057a9195	Jurgita Raudeliuniene, Ieva Meidute, Giedrius Martinaitis, <i>Evaluation system for factors affecting creativity in the lithuanian armed forces</i> , Journal of Business Economics and Management , Vol. 13, Issue 1, pp. 148-166, 2012, DOI: 10.3846/16111699.2011.639797, ISSN: ISSN: 1611-1699, eISSN: 2029-4433, WOS: 000300480300009, indexată WoS, AIS=0.263 (2012), JIF=1.881 (2012)	Q3 (2012)	Economics	0.236 (2012)	0.5
10	Mina Fanea-Ivanovici , <i>Urban revitalisation in the creative economy and the development of the creative society</i> , Theoretical and Applied Economics, vol. 20, no. 10(587), pp. 65-70, 2013, cotație B+, indexată EconLit, Repec, Doaj, Ebsco, ICAAP, ISSN 1841-8678, eISSN 1844-0029, http://store.ectap.ro/articole/913.pdf	Rokhsaneh Rahbarianyazd, Naciye Doratli, <i>Assessing the contribution of cultural agglomeration in urban regeneration through developing cultural strategies</i> , European Planning Studies , vol. 25(10), pp. 1714-1733, 2017, DOI: 10.1080/09654313.2017.1317721, ISSN: 0965-4313, eISSN: 1469-5944, WOS: 000407132700003, indexată WoS, AIS=0.926, JIF=3.269	Q2 (2020)	Geography	0.926 (2020)	0.75
Total						7.00

Data

Candidat,